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childhood education personnel. The purpose was to prepare and guide musical emo-
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sessions was to serve as a basis for the guide. The aim was not only to strengthen 
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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Teknologian lisääntyminen on tuonut mukanaan haasteita ihmisten tunne-elämään sekä 

keskinäiseen kommunikointiin. Nykypäivän lapset kasvavat ruutujen ääressä ja tottuvat pie-

nestä pitäen niin sanottuun kasvottomaan kanssakäymiseen. Ihmisellä on kuitenkin luon-

tainen tarve kasvokkain tapahtuvaan vuorovaikutukseen sekä aitoon, henkiseen ja fyysi-

seen, läsnäoloon toisen ihmisen kanssa. Vuorovaikutus korostuu erityisesti lapsuudessa ja 

vanhuudessa. (Jääskinen 2017.) Tunnekasvatuksesta puhutaan paljon esimerkiksi sosiaa-

lisessa mediassa ja varhaiskasvatusalan koulutuksissa. Myös työelämässä aihe on paljon 

esillä, ja tunnekasvatuksen suuri merkitys koko ihmisen myöhemmälle elämälle tunniste-

taan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022, 26) mukaan tunnetaidot ovat osa 

itsestä huolehtimista ja arjen taitoja. Lapsia tulee ohjata havaitsemaan, tiedostamaan, ni-

meämään ja ilmaisemaan tunteitaan. Tunnetaidot edistävät terveyttä, hyvinvointia ja kestä-

vää elämäntapaa, mikä on yksi varhaiskasvatuksen tavoitteista (Opetushallitus 2022, 21).  

Musiikin positiivisia vaikutuksia ihmisen tunne-elämään ja koko hyvinvointiin on tutkittu pal-

jon. On todettu, että varhaisiän musiikkikasvatuksella on positiivisia yhteyksiä lapsen laaja-

alaisen oppimiskyvyn edistämisessä kaikilla oppimisen ja kehityksen tasoilla. (Lindeberg-

Piiroinen & Ruokonen 2017, 18, 63.) Yksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 

44) määritellyistä oppimisen alueista on ilmaisun monet muodot, johon kuuluu lasten musii-

killisen ilmaisun kehittymisen tukeminen. Varhaiskasvatuksen musiikillisen ilmaisun tavoit-

teena on musiikillisten kokemusten tarjoaminen ja positiivisen musiikkisuhteen muodosta-

minen. Samalla lasten sosiaaliset taidot kehittyvät, myönteinen minäkuva vahvistuu ja op-

pimisvalmiudet parantuvat. Taiteellinen ilmaisu kehittää myös lasten ajattelu- ja havainnoin-

titaitoja sekä luovuutta. Musiikillisen ilmaisun kautta lapsia ohjataan luovaan ajatteluun, mie-

likuvituksen käyttöön ja tunteiden ilmaisuun, monipuolisia musiikin työtapoja hyödyntäen. 

(Opetushallitus 2022, 45.) 

Tunnekasvatuksen tärkeys ja ajankohtaisuus, sekä opiskelijan vahva musiikillinen tausta 

herättivät idean lapsille pidettävistä tunnemuskareista, eli musiikkituokioista, joilla keskity-

tään tunteisiin. Tuokioiden pohjalta tarkoituksena oli laatia tunnemuskariopas, jota varhais-

kasvatuksen henkilöstö voi työssään hyödyntää. Tavoitteena oli vahvistaa lasten tunnetai-

toja sekä tarjota konkreettisia vinkkejä ja toimintaohjeita varhaiskasvatuksen henkilöstölle. 

Oppaan laatimisen tukena käytettiin paitsi tuokioiden jälkeistä reflektointia, myös laajaa teo-

riatietoa tunne- ja musiikkikasvatukseen liittyen. Opinnäytetyön aihe rajattiin laajuutensa 

vuoksi koskemaan kaksivuotiaita lapsia, mutta oppaan ohjeita voi helposti soveltaa myös 
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muille varhaiskasvatuksen ikäryhmille. Opinnäytetyön tietoperustassa paneuduttiin tunne-

kasvatukseen ja musiikkikasvatukseen sekä yleisellä että kaksivuotiaan lapsen tasolla. 

1.2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja kehittämistehtävä 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena kehittämistyönä, jossa tarkoituksena oli suunnitel-

lun, näkyvän ja kokeilevan toiminnan kautta tuottaa jokin konkreettinen tuotos (Salonen 

2013, 11, 13) - tässä tapauksessa tunnemuskariopas varhaiskasvatuksen henkilöstön hyö-

dynnettäväksi. Toiminnallisen kehittämistyön lähtökohtana on jokin pulma tai kysymys, jo-

hon halutaan yleensä pysyvä ajattelu- tai toimintatapojen muutos. Opinnäytetyön aihetta 

valittaessa on hyvä pohtia, miten se kehittää opiskelijan ammatillisuutta, asiantuntemusta, 

työelämätaitoja ja verkostoitumista. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 31.) 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia varhaiskasvatuksen henkilöstölle musiikillisen tunne-

kasvatuksen opas. Tarkoituksena oli suunnitella ja ohjata kaksivuotiaiden lasten pienryh-

mälle musiikillisia tunnetaitotuokioita eli tunnemuskareita, joiden pohjalta tunnemuska-

riopas oli tarkoitus laatia. Tavoitteella pyrittiin paitsi vahvistamaan lasten tunnetaitoja ja tu-

kemaan lasten tervettä kasvua ja kehitystä, myös rohkaisemaan varhaiskasvatuksen hen-

kilöstöä käyttämään musiikkia tunnekasvatustyönsä tukena. Aiheen valintaan vaikutti omat 

havaintoni työelämästä, mielenkiintoni tunnekasvatusta kohtaan sekä aikaisempi koulutus- 

ja työtaustani varhaisiän musiikkipedagogina. 

1.3 Yhteistyökumppani 

Toteutin opinnäytetyöni yhteistyössä oman työpaikkani, Kesämäen päiväkodin Mäntylän 

toimipisteen, kanssa. Kesämäen päiväkoti kuuluu Lappeenrannan kunnalliseen varhaiskas-

vatukseen. Toimintakaudella 2022–2023 Mäntylän toimipisteessä toimi neljä varhaiskasva-

tusryhmää: Vanamomäki (1–3-vuotiaat), Kielokallio (1–3-vuotiaat), Apilaniitty (3–5-vuotiaat) 

ja Lemmikkilehto (5–6-vuotiaat). Lapsia Mäntylässä oli noin 65 ja henkilöstöä 14. Opinnäy-

tetyön toiminnallista osuutta toteuttaessani toimin varhaiskasvatuksen opettajana Vanamo-

mäen ryhmässä, jossa oli 13 lasta sekä yksi varahoitolapsi. Tiimissäni työskenteli minun 

lisäkseni kaksi varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa.  

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa esittelin aiheen yhteistyökumppanille, joka kannatti ai-

hetta ja totesi sen olevan tärkeä sekä ajankohtainen. Aiheenvalintahetkellä tunnekasvatus 

oli Kesämäen alueen päiväkotien kantavana teemana, mikä vahvisti aiheen valintaa. Ai-

heen valinnan jälkeen laadittu yhteistyösopimus on liitteenä 1. 
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2 Tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot on yksi varhaiskasvatussuunnitelmassa (2022) määri-

tellyistä varhaiskasvatuksen laaja-alaisen osaamisen osa-alueista. Lasta ohjataan asteit-

tain kohti itsenäistä, turvallista ja hyvinvoivaa elämää. Tavoitteena on taata lapselle terveel-

linen ja kestävä elämäntapa sekä tulevaisuus. Lapsen kanssa käsitellään muun muassa 

erilaisia mielen hyvinvointiin liittyviä asioita, joihin olennaisena osana kuuluvat tunnetaidot. 

Lasta tuetaan tunteiden havaitsemisessa, tiedostamisessa, tunnistamisessa ja käsittelemi-

sessä. Yhdessä harjoitellaan erilaisten tunteiden ilmaisemista ja itsesäätelyn taitoja. (Ope-

tushallitus 2022, 11, 14.) 

2.1 Tunteet ja tunnetaidot 

Tunteet antavat ihmiselle tärkeää tietoa niin ympäristöstä, toisista ihmisistä kuin itsestäkin. 

Ne ovat tärkeä osa kognitiivisia toimintoja, kuten havainnointia, vaikutelmien saamista sekä 

tulkintojen tekemistä. Tunteiden avulla pystymme tekemään valintoja ja päätöksiä, kyke-

nemme motivoitumaan, toivomaan, unelmoimaan, luottamaan ja arvostamaan. Tunteiden 

pohjana toimii yksilöllinen temperamentti eli synnynnäinen reagointitaipumus. (Suomen 

Mielenterveys ry 2021.)  

Tunteet ovat kuin pilviä. Meillä ei ole sananvaltaa siihen, millaisia pilviä tuuli kuljettaa 

yläpuolellemme: poutaisia vai myrskyisiä, rankkasadetta syökseviä vai lempeän hat-

taraisia. Sen sijaan voimme vaikuttaa siihen, miten reagoimme näihin pilviin eli tun-

teisiin. (Ahonen & Roos 2021, 203.) 

Tunnetaidot ovat osa kokonaisvaltaista ja tasapainoista tunne-elämää. Ne auttavat selviy-

tymään erilaisista haastavista tilanteista ja tunnetiloista. Tunnetaitoihin kuuluvat niin omien 

tunteiden havaitsemisen, tulkitsemisen ja säätelyn oppiminen, kuin kyky havaita ja tulkita 

toisten ihmisten tunteita. (Kangas ym. 2021, 70.) Tutkimusten mukaan tunnetaitojen opet-

taminen on hyödyllistä jo varhaislapsuudesta lähtien. Erilaisten tunneilmaisujen tunnistami-

nen vaikuttaa myönteisesti oppimiseen, itsetuntoon, itsesäätelyyn sekä sosiaalisiin suhtei-

siin. Lisäksi on tutkittu, että ongelmat tunneilmaisussa kasvattavat riskiä väkivaltaiseen 

käyttäytymiseen ja päihteiden käyttöön. (Kiviluote 2019, 22–23.) 

Tunteet ja tunnekokemukset vaihtelevat suuresti eri ihmisten välillä. Tunteilla on taipumus 

tarttua herkästi ihmisestä toiseen. Tunteiden määrittely ja yksiselitteinen nimeäminen on 

haastavaa, sillä niitä on valtava määrä. Tunteita kuitenkin kannattaa kuvailla, ja niistä on 

tärkeää keskustella, jotta ymmärrämme toisiamme ja käyttäytymistämme paremmin. Tun-

teet ovat aina mukanamme kaikissa vuorovaikutustilanteissa, niin sanallisissa kuin 
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sanattomissakin. Niiden avulla voimme viestiä, ymmärtää ja vaistota. Lapsen tunnetaidot ja 

empatiakyky rakentuvat hiljalleen vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa, ja tunteiden 

oppiminen on aina yksilöllistä. Tunteiden oppimiseen vaikuttavat kuitenkin temperament-

tierot sekä kasvatuksessa omaksutut tunneilmaisun tavat. (Opetushallitus 2020a; Suomen 

Mielenterveys ry 2021.) 

Tunteet ohjaavat kaikkea toimintaamme ja ne vaikuttavat myös energiatasoihimme. Tukah-

dutetut tunteet vievät paljon energiaa. Kaikki tunteet ovat yhtä arvokkaita ja tärkeitä, eikä 

mihinkään tiettyyn tilanteeseen ole olemassa täysin oikeaa tai väärää tunnetta. Tunteiden 

ilmaiseminen tukee ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Tunteiden kesto vaihtelee het-

kestä toiseen, ne vain tulevat ja menevät. Kaikkia tunteita emme edes huomaa kokevamme. 

(Opetushallitus 2020a; Suomen Mielenterveys ry 2021.) Jokaisen lapsen pitäisi oppia tun-

nistamaan perustunteita, joita ovat esimerkiksi ilo, suru, viha ja pelko. Tunteiden oppiminen 

alkaa niiden nimeämisestä, jonka jälkeen opitaan, miltä mikäkin tunne tuntuu. Jo pientenkin 

lasten kanssa voidaan tutkia erilaisia kasvojen ilmeitä ja ilmeillä niitä myös itse. Lasten 

kanssa on hyvä käydä aktiivista tunnekeskustelua erilaisten tunnekokemusten yhteydessä. 

Lapsille on tärkeää opettaa, että kaikki ihmiset kokevat tunteita ja kaikkien tunteiden kanssa 

voi oppia elämään. (Koskinen & Riihonen 2020, 37–39.) 

Vaikka kaikki tunteet ovatkin yhtä arvokkaita ja sallittuja, vaikuttavat myönteiset tunteet, ku-

ten ilo, tyytyväisyys ja innostuneisuus, parhaiten hyvinvointiimme. Myönteiset tunteet ovat 

tärkeitä lapsen oppimisen, viihtyvyyden ja hyvinvoinnin kannalta, joten niitä tulee vaalia var-

haiskasvatusympäristössä. Pedagoginen toiminta tulee suunnitella niin, että lapsen on 

mahdollista kokea myönteisiä tunteita. Tähän perustana on lämmin ja positiivinen ilmapiiri. 

Kasvattajan on tärkeää tarttua myös nopeasti ohimeneviin tunteisiin sekä opettaa lasta tun-

nistamaan ja nimeämään niitä. Näin lapsi oppii pikkuhiljaa käyttämään myönteisiä tunneko-

kemuksia voimavaranaan. (Leskisenoja 2019, 71–72.) 

2.1.1 Perustunteet 

Tunteiden kirjo on valtava, mutta maailmanlaajuisesti perustunteiksi luokitellaan ilo, suru, 

viha, pelko, inho ja hämmästys (Mielenterveystalo). Lisäksi on olemassa sosiaalisessa vuo-

rovaikutuksessa ilmeneviä tunteita, kuten häpeä ja syyllisyys. Jokaisella tunteella on oma 

tärkeä tehtävänsä, jonka tarkoituksena on saada ihminen toimimaan oman hyvinvointinsa 

puolesta. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 60, 61.) Tässä opinnäytetyössä keskitytään perus-

tunteista iloon, suruun, vihaan ja pelkoon. 

 

 



5 

 

Ilo 

Ilon ja mielihyvän tunteet lisäävät hyvää oloa ja auttavat kulkemaan oikeaan suuntaan. Ilo 

poistaa stressiä ja negatiivisia kokemuksia. Huolehtimalla kehon hyvinvoinnista esimerkiksi 

terveellisen ruoan, liikunnan ja riittävän levon kautta, hyvä olo ja elämänilo lisääntyy. On 

tärkeää, että lapsia ohjataan jo varhaisvuosina kohti ilon ja mielihyvän kokemuksia. Lasten 

kanssa tulee hassutella ja tehdä mahdollisimman paljon iloa tuottavia asioita. Nauraminen 

tuottaa kehoon tärkeitä mielihyvähormoneja, jotka vahvistavat sydäntä, nostavat veren hap-

pipitoisuutta ja vähentävät kivun tunnetta. Ilo vahvistaa iloa, kirkastaa ilmettä ja koko ole-

musta. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 70, 71.) On tärkeää muistaa, että lapsi saa iloita ja 

riemuita juuri niistä asioista, jotka häntä itseään ilahduttavat (Peltonen & Kullberg-Piilola 

2000, 116). 

Suru 

Surun avulla voidaan luopua ja päästää irti jostakin itselle tärkeästä. Se auttaa pysähty-

mään ja kutsuu kehoa olemisen tilaan. Surun tunnetta ei voi väistää, vaan se pitää kokea, 

jotta voi suunnata kohti uutta. Jos surun tunteen kieltää kokonaan, sen mukana alkavat 

mennä muutkin tunteet, mikä voi johtaa jopa masennukseen. Surun kieltäminen on kuiten-

kin aluksi normaalia, mutta hiljalleen sen oppii hyväksymään. Surun hetkellä ihminen on 

usein uupunut ja voimaton, ja hän tarvitsee lepoa. Jokainen kokee surun omalla tavallaan; 

joku tarvitsee omaa tilaa ja joku toinen hakee lohtua toiselta ihmiseltä. (Jääskinen & Pellic-

cioni 2018, 68, 69.) 

Lapsi tutustuu surun tunteeseen jo hyvin pienenä. Paha mieli voi tulla vaikkapa lelun rik-

koutumisesta tai toisen lapsen ilkeydestä. Paha mieli on hyvä oppia tunnistamaan jo var-

hain, jotta siitä osaa kertoa aikuiselle. Niin lapsi valmistautuu kykyyn surra, joka on tärkeä 

taito myöhempää elämää ajatellen. (Peltonen & Kullberg-Piilola 2000, 117.) Lapsi kuitenkin 

kätkee helposti surun sisälleen, sillä ei vielä osaa sanallistaa tai käsitellä tunnetta. On tär-

keää, että lapsi saa nähdä aikuisen surua oppiakseen kokemuksesta. Lasta voidaan auttaa 

surun käsittelyssä esimerkiksi leikin, sadun, musiikin tai satuhieronnan keinoin. Surusta 

kannattaa myös puhua avoimesti. Itkeminen auttaa tunteita pääsemään ulos kehosta ja olo 

helpottuu. Hiljalleen suru väistyy kehosta, muuttaa muotoaan ikäväksi ja haikeudeksi, ja ilon 

tunne saa lisää tilaa. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 70.) 

Viha 

Vihan kautta ihminen puolustaa itselleen tärkeitä asioita. Se antaa rohkeutta ja elämänvoi-

maa. Vihaa ei voi automaattisesti yhdistää aggressiiviseen käytökseen, vaan sen voi pur-

kaa rakentavasti. Usein vihan tunnetta pelätään, paheksutaan ja se halutaan torjua tai 
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kieltää kokonaan. On kuitenkin tärkeää, että viha koetaan viisaasti ja siitä puhutaan. Viha 

tuntuu vahvasti kehossa; sydämen syke kiihtyy, pupillit laajenevat ja hengitys tihentyy. Ih-

minen ryhtyy ikään kuin taisteluvalmiuteen. On hyvä, että viha päästään purkamaan fyysi-

sellä toiminnalla, kuten tyynyjä paiskomalla, juoksemalla tai huutamalla. Vihan purkamiseen 

auttaa myös rauhallinen hengittely ja puhuminen tai kirjoittaminen. (Jääskinen & Pelliccioni 

2018, 64, 65.) 

Lapsi ilmaisee omaa pahaa oloaan vihan ja kiukun tunteiden kautta. Hän ei kiukuttele ta-

hallaan, mutta kiukuttelu saa silti usein aikuisetkin tuntemaan vihaa ja riittämättömyyttä. 

(Peltonen & Kullberg-Piilola 2000, 96, 97.) Vihan ja kiukun hetkellä lapsi tarvitsee vierelleen 

ymmärtävän aikuisen, joka sanoittaa tunnetta lapselle. Lasta voidaan auttaa hyväksymällä 

tunne, olemalla myötätuntoinen ja säätelemällä tunnetta yhdessä lapsen kanssa. Vihan tun-

teen tullessa annetaan sen tulla ja mennä, ja vasta lapsen rauhoituttua keskustellaan ta-

pahtuneesta. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 66.) 

Pelko 

Pelon tunne suojelee elämää ohjaamalla ihmistä turvaan, niin fyysisesti kuin henkisesti. 

Ihminen usein välttelee pelkoa herättäviä tilanteita, jotta säästyisi esimerkiksi hylätyksi tai 

naurunalaiseksi tulemisen kokemuksilta. Pelko olisi kuitenkin tärkeää kohdata, jotta ihminen 

voisi elää vapaammin ja rohkeammin. Pelkoa voi siis oppia sietämään korjaavien kokemus-

ten kautta. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 67.) 

Pelot ovat yksilöllisiä, myös lapsilla. Aikuisen tulee antaa lapsen pelkäämille asioille, ilmiöille 

ja tunteille nimiä. Aikuisten on myös hyvä tarkastella omia pelkojaan, ja sitä, etteivät pelot 

periydy lapsille. (Peltonen & Kullberg-Piilola 2000, 131, 132.) Lasta ohjataan pelon tunteen 

kanssa lempeästi ja tunnetta vähättelemättä. Aikuisen tehtävä on tuoda turvaa, eikä lasta 

saa jättää yksin pelon tunteen kanssa. Sopivia menetelmiä pelon lievittämiseen ovat esi-

merkiksi lempeä kosketus, syli ja rauhoittavat lorut tai laulut. Pelosta päästään usein yli 

pienin askelin, myötätuntoisten ja turvallisten kokemusten kautta. (Jääskinen & Pelliccioni 

2018, 68.)  

2.1.2 Tunteiden säätely 

Tunteiden säätely kuuluu olennaisesti tunnetaitoihin. Tunteiden säätelyllä tarkoitetaan ky-

kyä vaikuttaa tunteiden kestoon ja voimakkuuteen, sekä käyttäytymiseen, jonka tunnetila 

aiheuttaa. Tunteiden säätely on tärkeää, jotta esimerkiksi stressaavat tilanteet eivät johtaisi 

haastavaan käyttäytymiseen. Esimerkiksi vihan tunteen vallassa ihminen ei kunnolla pysty 

keskittymään tekemäänsä asiaan. Jos tunteidensäätelytaidot eivät ole kehittyneet, ihminen 

voi aiheuttaa ongelmia niin itselleen kuin muillekin. (Opetushallitus 2020b.) 
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Pienillä lapsilla tunteiden säätely on vasta kehittymässä. He tarvitsevat avukseen aikuisen, 

joka kanssasäätelee lasten tunteita. Jos tunnetta ei säädellä, siitä seuraa yleensä säätele-

mätön käytös. Aikuisen tärkeä tehtävä on hyväksyä, ymmärtää ja ohjata, sekä kannatella 

lasta tunteen kanssa. On tärkeää, että lapsi saa näyttää kaikenlaiset tunteensa ja kokea 

tulleensa niiden kautta ymmärretyksi. Tunnekokemukset ovat aina yksilöllisiä ja ne kehitty-

vät ennen kaikkea vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa. (Ahonen & Roos 2021, 50, 

204; Kanninen & Sigfrids 2012, 80, 81, 82.)  

Aikuisen tulee osoittaa olevansa turvallinen ja luotettava. Lapsen tulee saada kokea hyväk-

syntää ja huolenpitoa myös silloin, kun hän kokee negatiivisia tunteita. On tärkeää, että 

lapsi voi luottaa siihen, ettei hän jää yksin tunnekuohunsa keskelle, vaan aikuinen auttaa 

häntä selviytymään sen yli. (Leskisenoja 2019, 74.) Aikuisen näyttämällä mallilla on suuri 

merkitys lasten tunnetaitojen ja erityisesti tunteiden säätelyn kehittymisessä. Se, kuinka ai-

kuinen toimii esimerkiksi konfliktitilanteissa, vaikuttaa suoraan lasten omaan käyttäytymi-

seen. Lapsille tulee opettaa asioiden syy-seuraus-suhteita ja heidän kanssaan tulee kes-

kustella haastaviin tilanteisiin liittyvistä tunteista. (Kiviluote 2019, 24.) Varhaiskasvatuspäi-

vään kuuluvat erilaiset siirtymätilanteet sekä ruokailu- ja lepohetket ovat hyviä tilanteita it-

sesäätelytaitojen harjoittelemiseen. Itsesäätelyä vahvistavia toimintatapoja, kuten odotta-

mista, toisten kuuntelemista ja ympäristön havainnointia, voidaan harjoitella myös ohjatuilla 

toimintatuokioilla. Itsesäätelytaitojen opettaminen vaatii aikuiselta oman ryhmänsä tarpei-

den tunnistamista, huolellista suunnittelua ja kykyä ohjata lapsia itsesäätelyä tukeviin toi-

mintoihin. (Pajulahti, Sainio & Sajaniemi 2020, 64.) 

2.1.3 Tunteiden tunnistaminen ja ilmaiseminen 

Tunneilmaisujen tunnistamista voidaan opettaa varhaiskasvatuksessa esimerkiksi sanoit-

tamalla tunteita tunnekorttien tai -kuvien avulla. Tunnekuvien avulla lapset oppivat tunnis-

tamaan erilaisia tunteita ihmisen tai eläimen ilmeistä. Kuvien kautta opitaan havaitsemaan 

toisia ja tulkitsemaan havaintoja, mikä on todella tärkeä sosiokognitiivinen taito. (Kiviluote 

2019, 23.) Kuvien lisäksi muutkin havainnollistamisvälineet, kuten nuket ja pehmolelut, ovat 

hyviä apuvälineitä. Myös muut esineet, kuten pallot tai huivit, tukevat kiinnittymistä ja tuovat 

turvaa. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 205.) Tunnetaitojen kehittymistä tukee myös turvalli-

nen ja ennustettava toimintaympäristö, jossa olennaista on esimerkiksi kuvitettu päiväoh-

jelma (Kiviluote 2019, 24). 

Aikuisten malli ja ikätovereiden kanssa toimiminen tukevat lasta tunteiden ilmaisemisessa. 

Tunteista puhuminen ja niiden jakaminen on tärkeää, sillä se rohkaisee tunteiden ilmaisuun 

ryhmässä. Tunnetiloja voidaan jakaa esimerkiksi tunnekuvien, värien tai esineiden avulla. 

Jos tunteita on vaikeaa sanallistaa, niiden ilmaisussa voidaan käyttää myös erilaisia luovia, 
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kehollisia ja liikkeellisiä menetelmiä. Tunteita voidaan maalata tai vaikkapa tanssia. Myös 

musiikki on hyvä keino tunteiden käsittelyyn ja ilmaisuun. (Jääskinen & Pelliccioni 2018, 

196.) 

2.2 Kaksivuotiaan lapsen emotionaalinen kehitys 

Kahden vuoden ikäisenä lapsi on tahtoiässä. Hän toimii oman tahdon ja vahvojen tunteiden 

mukaan. Tämä on tärkeä kehitysvaihe, jossa lapsi oivaltaa olevansa oma yksilönsä ja alkaa 

irtautumaan vanhemmistaan. Lapsi harjoittelee uusia taitoja, kuten omien rajojensa asetta-

mista ja itsesäätelyä, mikä aiheuttaa usein turhautuneisuutta ja toistuvia tunteenpurkauksia. 

Aggression tunne on usein voimakas ja se voi ilmaantua nopeasti. Lapsi puolustaa vaisto-

maisesti itseään ja tavaroitaan. Hän tarvitsee sensitiivisen aikuisen tukea, mallia, rajausta 

ja ohjausta voimakkaiden tunteiden myllerryksessä. (Ahonen & Roos 2021, 214, 215; Kivi-

luote 2019, 44.) Kaksivuotiaalle ominaista on lohduttaminen ja kiusaaminen, ja näillä kei-

noilla hän pyrkii vaikuttamaan toisen ihmisen tunteisiin (Opetushallitus 2020a). 

Kaksivuotias osaa lukea toisten ihmisten ilmeitä ja ymmärtää turvallisia sekä uhkaavia tun-

neviestejä (Koivula ym. 2017, 118). Könkään (2019, 92, 93) mukaan tunteiden sanoittami-

sella on kaksivuotiaalle lapselle suuri merkitys. Vaikka lapsi kokee erilaisia tunteita, hän ei 

vielä osaa nimetä niitä. Siihen hän tarvitsee aikuisen tukea ja aktiivista sanoittamista. Tun-

teet ovat usein ennakoimattomia ja yllättäviä. Erityisesti pelon ja ahdistuksen tunne ottavat 

valtaa kaksivuotiaan lapsen aivoissa. Aikuisen opastuksella hän kykenee nimeämään omia 

tunteitaan ja toisten tunteita, sekä yhdistämään tunteita tapahtumiin. Lapsi ymmärtää tun-

teita kuitenkin vielä melko suurpiirteisesti. (Koivula ym. 2017, 118.) 

Varhaisella vuorovaikutuksella on äärimmäisen tärkeä merkitys lapsen tunne-elämän kehit-

tymisen kannalta. Pieni vauva ei vielä kykene kommunikoimaan sanallisesti, joten hänen 

viestinsä ovat ilmeitä, eleitä, kehonkieltä ja itkua. Vanhemman tulee hyväksyä vauvan kai-

kenlaiset tunteet sekä vastata hänen viesteihinsä ja tarpeisiinsa heti, jotta suotuisa kiinty-

myssuhde muodostuu lapsen ja vanhemman välille. (Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen 

2017, 90.) Turvallisessa kiintymyssuhteessa lapsi kokee tulleensa kuulluksi ja ymmärretyksi 

kaikkine tunteineen. Hädän hetkellä aikuinen muokkaa lapsen tunnekokemuksen lempe-

äksi ja rauhalliseksi. Lapsi uskaltaa näyttää erilaiset tunteensa ja luottaa siihen, että aikui-

selta saa turvallista hoivaa. Turvallinen kiintymyssuhde vaikuttaa positiivisesti lapsen tun-

netaitojen kehittymiseen. (Kanninen & Sigfrids 2012, 32.) 
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3 Varhaisiän musiikkikasvatus 

3.1 Musiikki varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan musiikki kuuluu jokaisen lapsen 

perusoikeuksiin. Yksi varhaiskasvatuksen tehtävistä on tarjota lapsille kulttuurista koke-

musta, mikä tukee lasten kokonaisvaltaista kehitystä. (OPH 2022, 44.) Jokaisen lapsen tu-

lisi saada kokea musiikin tuoma mielihyvä, nautinto, toiminnallisuus ja fantasiamaailma. 

Musiikin kautta koetut ilon ja mielihyvän kokemukset tukevat merkittävästi lapsen kasvua ja 

kehitystä. (Ruokonen 2007, 73.) Ruokosen (2021) mukaan musiikkikasvatuksella on kolme 

tarkoitusta: musiikilliseen ilmaisuun kasvattaminen, musiikillisen tietämyksen lisääminen ja 

musiikin avulla kasvattaminen. Musiikkia voidaan havaita, kuunnella, tuntea, luoda ja kuvi-

tella (Hujala & Turja 2021, 122). Varhaiskasvatus on kodin ohella lapsen tärkein musiikilli-

nen ympäristö. Musiikilla voidaan rikastuttaa kaikkea toimintaa niin suunnitellusti kuin spon-

taanistikin. (Ruokonen 2007, 73.) 

Musiikkikasvatus varhaiskasvatuksessa pohjautuu lasten mielenkiinnon kohteisiin ja tarpei-

siin. Musiikkitoiminnan suunnittelussa otetaan huomioon lapsiryhmän ikä ja valmiustaso. 

Musiikkikasvatusta toteutetaan ilmiöoppimisena erilaisissa arjen tilanteissa, ja musiikkikas-

vatuksen tavoitteet kytketään kulloiseenkin varhaiskasvatuksen oppimisteemaan. Lasten 

osallistaminen kaikenlaiseen musiikkitoiminnan ideointiin ja suunnitteluun on tärkeää. Tär-

keää on myös toimiva oppimisympäristö, jossa musiikkikasvatusta voidaan tavoitteellisesti 

toteuttaa. On oltava riittävän akustinen, viihtyisä, turvallinen ja avara tila, sekä laadukkaat 

välineet ja soittimet. Musiikkikasvatus on pedagogista toimintaa, joka edellyttää suunnitel-

mallista toteuttamista, dokumentointia, arviointia ja kehittämistä. (Lindeberg-Piiroinen & 

Ruokonen 2017, 346, 347, 359, 375.) Musiikillista toimintaa ohjaavat Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteisiin (OPH 2022) kirjatut laaja-alaisen oppimisen tavoitteet, jotka ovat esillä 

kuviossa 1. 

 

 

  

 

 

 

 

Kuvio 1. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(2022, 24) mukaan 

Laaja-
alaisen 

osaamisen 
osa-alueet

Ajattelu ja 
oppiminen

Kulttuurinen 
osaaminen, 

vuorovaikutus ja 
ilmaisu

Itsestä    
huolehtiminen ja 

arjen taidot

Monilukutaito

Digitaalinen 
osaaminen

Osallistuminen ja 
vaikuttaminen



10 

 

Varhaisiän musiikkikasvatuksen tavoitteena on tarjota lapsille musiikillisia taitoja, valmiuk-

sia ja elämyksiä. Tavoitteena on tukea lasta eri kehityksen osa-alueilta: musiikillisesti, sosi-

aalis-emotionaalisesti, kognitiivisesti, psykomotorisesti ja esteettisesti. Pienten lasten mu-

siikkikasvatuksessa tärkeämpää on lapsen kokonaispersoonallisuuden kasvun ohjaaminen 

kuin varsinaisen musiikillisen taiteen luominen. Lapselle pyritään elämysten kautta ja leikin-

omaisin keinoin luomaan positiivinen suhde musiikkiin. Musiikkitoiminnan kautta lapsi oppii 

hahmottamaan musiikkia, äänen kestoa, sointiväriä, tasoa, voimaa ja rytmiikkaa. Samalla 

opitaan käsitepareja, kuten pieni-suuri ja matala-korkea. (Ruokonen 2007, 81.) 

Varhaisiän musiikkikasvatuksessa käytetään monipuolisesti eri työtapoja. Lasten kanssa 

lauletaan, soitetaan, loruillaan, kuunnellaan musiikkia ja liikutaan musiikin mukaan. Musiik-

kitoimintaan integroidaan myös muita taidemuotoja, kuten draamaa, teatteria ja kuvatai-

detta. (Ruokonen 2007, 81.) Eri työtapojen kautta lapset saavat kokemuksia perussyk-

keestä sekä sana- ja kehorytmiikasta. Lapsia ohjataan kuuntelemaan ja havainnoimaan 

elämyksellisesti ympäröivää äänimaailmaa. (Opetushallitus 2022, 47.) Lasten kanssa lau-

lettavien laulujen kannattaa olla helppoja, lyhyitä sekä sanoituksiltaan että melodioiltaan 

yksinkertaisia. Useat toistot ovat tärkeitä, jotta lapsi saa kokea onnistumisia ja oppimisen 

iloa. (Paasolainen 2015, 23, 24.) 

Yhteismusisointi lisää osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemusta. On tutkittu, että yhteisen 

lauluhetken jälkeen lapset ovat yhteistyöhalukkaampia ja auttavaisempia toisiaan kohtaan. 

He myös valitsevat todennäköisemmin yhteisen leikin. Musiikki vaikuttaa aivojen syvissä 

osissa, ja yhteisölliseen toimintaan hakeutuminen musiikkihetken jälkeen on tiedostama-

tonta. Musiikkihetken turvallisessa vuorovaikutuksessa lapsi oppii esimerkiksi oman vuoron 

odottamista, ohjeiden kuuntelemista ja noudattamista, soitinten kaunista kohtelemista sekä 

tavaroiden takaisin paikoilleen laittamista. (Paasolainen 2021.) 

Paasolaisen (2021) mukaan musiikkitoiminnan toteuttamisen vastuu luovutetaan helposti 

sellaiselle varhaiskasvatuksen työntekijälle, jolla musiikki on selkeä vahvuus. Olisi kuitenkin 

tärkeää, että lapsi saa mahdollisimman monipuolisia kokemuksia musiikista. Aikuisen ei siis 

tarvitse olla musiikin ammattilainen käyttääkseen musiikkia työnsä tukena. Oman lauluää-

nensä käyttämistä ei tarvitse jännittää, sillä jokainen lauluääni on lapsen mielestä yhtä hyvä. 

Laulutaitoa merkityksellisempää on musiikkihetken tuoma läsnäolo ja vuorovaikutus. 

3.2 Musiikki ja tunteet 

Musiikkia on käytetty kautta aikojen lasten rauhoittamiseen. Jo pienet vauvat osaavat ha-

vaita musiikin välittämiä tunteita. Laulun on todettu kiinnittävän puhetta paremmin vauvojen 

huomion. Laulun avulla voidaan luoda vauvan ja hoitajan välinen positiivinen yhteys, jonka 
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kautta tunteita voi välittää. (Sällinen 2018, 19.) Myös Paasolaisen (2015, 23) mukaan lap-

selle laulaminen vahvistaa luottamuksen ja turvallisuuden tunnetta. Musiikkikasvatuksen 

avulla on mahdollista tukea tunne- ja vuorovaikutustaitoja. Aikuisen laulaessa tai lorutel-

lessa lapsi saa kokea läheisyyttä, läsnäoloa ja kohdatuksi tulemista, mikä muodostaa tär-

keää pohjaa koko myöhemmälle elämälle. Ruokonen (2007, 81) mainitsee, että musiikin 

avulla voidaan lievittää myös päiväkotipäivän aikana esiintyvää eroahdistusta. 

On tutkittu, että musiikin käytöllä on positiivisia vaikutuksia tunteiden ilmaisun oppimiseen. 

Musiikki luo mielikuvia, joiden avulla lapsi pystyy käsittelemään tunteitaan. Eläytymällä mu-

siikin herättämiin mielikuviin lapsi pystyy saavuttamaan sellaisia mielihyvän tunteita, joita 

hän ei välttämättä muulla tavoin saavuttaisi. Musiikki synnyttää lapselle kauneuden, harmo-

nian, rytmin, melodian, tyylin ja ilon aistimuksia ja tunnekokemuksia. Musiikin kautta on 

mahdollista käsitellä myös jännityksen, ahdistuksen ja pelon tunteita. Musiikki toimii ikään 

kuin tunteiden laukaisijana, ja se voi vapauttaa lapsen tekemään asioita, joita hän ei muuten 

uskaltaisi tehdä. (Hujala & Turja 2020, 123, 124, 133.) Musiikki on ikään kuin tunteiden kieli, 

joka voi virittää, avata ja ilmaista tunnekokemuksia, sekä tuoda lohtua (Jääskinen & Pellic-

cioni 2018, 196).  

Musiikin herättämiä tunteita voidaan ilmaista niin kuvallisesti, kehollisesti kuin sanallisesti-

kin. Erilaiset esiintymiset esimerkiksi juhlissa tai muissa tapahtumissa tarjoavat lapselle op-

pimista harjoittelemisen merkityksestä sekä tuovat onnistumisen iloa. Musiikkikasvatuk-

seen kuuluu myös eettisyys ja monikulttuurisuus. Erilaisiin kulttuureihin tutustumisen kautta 

opitaan hyväksymistä, arvostamista ja oikeudenmukaisuutta, mikä tukee lapsen tunne-elä-

män tasapainoista kehitystä. (Hujala & Turja 2020, 134.) 

3.3 Kaksivuotiaan lapsen musiikillinen kehitys 

Kahteen ikävuoteen mennessä lapsi on jo saanut runsaasti kokemuksia ympäröivästä mu-

siikillisesta äänimaailmastaan. Musiikillinen kehitys alkaa jo kohdusta, jossa sikiö oppii tun-

nistamaan äitinsä ja muiden läheistensä äänen, puheen ja laulun. Sikiö kuulee äidin sydä-

men sykkeen, joka tuo turvaa myös syntymän jälkeen. Tutut laulut ja leikit kulkevat mukana 

läpi vauvavuoden ja hiljalleen myönteinen musiikkisuhde kehittyy. (Lindeberg-Piiroinen & 

Ruokonen 2017, 83, 84, 87.) 

Kaksivuotias lapsi osaa laulaa lyhyitä lauluja ja innostuu usein spontaaniin lauluun. Lapsen 

puheen kehitystä tuetaan laulamalla yhdessä ikätasolle sopivia pieniä lauluja ja lorutellen.  

(Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen 2017, 132.) Ruokosen (2007, 79–80) mukaan laulujen on 

hyvä liittyä päivittäin toistuviin tilanteisiin, kuten nukahtamiseen ja erilaisiin hoitotilanteisiin. 

Lapsen spontaanit laulut kehittyvät aikuisen tuottamien laulujen pohjalta. On tärkeää, että 
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aikuinen mallittaa lapselle tällaista spontaania lauluimprovisaatiota, sillä lapsi laulaa vain, 

jos hänelle on laulettu. Lapsi laulaa päämäärättömästi, eikä lauluilla usein ole mitään muo-

toa. Kahden vuoden iässä lapsi oppii myös jäljittelemään tuttuja kuulemiansa lauluja. Sa-

mojen laulujen toistaminen on äärimmäisen tärkeää, jotta lapsi oppii jäsentämään laulujen 

rytmejä, tempoja ja säveltasoja. 

Kaksivuotiaana lapsi on kiinnostunut erilaisista äänistä ja pyrkii tuottamaan niitä esimerkiksi 

astioita soittaen. Lapselle tarjotaan mahdollisuuksia erilaisten äänien tutkimiseen ja löytä-

miseen, niin kehosta, ympäristöstä kuin soittimistakin. Lapselle on kehittynyt jo taito taput-

taa tuttujen laulujen perussykettä sekä helppojen sanojen sanarytmejä. Rytmiikan kehitty-

mistä vahvistetaan taputuksilla, kehorytmeillä ja perussykettä korostamalla. Musiikkiliikun-

nassa lapsi hyödyntää mielellään koko tilaa. Toistamisella on suuri merkitys, sillä sitä kautta 

lapsi saa onnistumisen kokemuksia, mikä puolestaan vahvistaa motivaatiota. (Lindeberg-

Piiroinen & Ruokonen 2017, 132.) Soittimiksi kannattaa valita selkeitä ja helppokäyttöisiä 

rytmisoittimia, kuten rumpuja, marakasseja, rytmikapuloita tai kulkusia. On tärkeää huomi-

oida soittimen turvallisuus ja lapsen motoristen taitojen taso. (Ruokonen 2007, 80.) 

Lapsen kuuntelukykyä ja musiikillista muistia harjaannutetaan lyhyiden, toistuvien kuunte-

luhetkien avulla. Musiikin kuunteleminen kehittää keskittymiskykyä ja tarjoaa esteettisiä elä-

myksiä. Vähitellen lapselle alkaa muodostua omia musiikkimieltymyksiä. Tärkeää on, että 

lapsi saa kokea erilaisia tunteita musiikin kautta ja käsitellä niitä esimerkiksi piirtäen tai liik-

kuen. Laulujen sanoja tukevat leikkiliikkeet tukevat musiikillisen muodon sisäistä hahmottu-

mista sekä laulun tarinan ymmärtämistä. (Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen 2017, 111–112.) 

Havainnollistavana materiaalina voidaan käyttää myös kuvia ja käsinukkeja (Ruokonen 

2007, 80). 
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4 Opinnäytetyön prosessi 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena kehittämistyönä. Se on työelämälähtöinen hanke, 

jonka tuotoksena syntyy usein jokin konkreettinen tuote, kuten kansio, malli, kirja tai opas. 

(Salonen 2013, 19.) Tässä opinnäytetyössä toiminnallisuus näkyy lapsille pidettävinä tuo-

kioina, sekä niiden pohjalta syntyneenä musiikillisen tunnekasvatuksen oppaana varhais-

kasvatuksen henkilöstölle. Oppaan laatimisen apuna toteutettiin kaksivuotiaiden lasten 

pienryhmälle neljä musiikillista tunnekasvatustuokiota eli tunnemuskaria. Käytännön koke-

muksia reflektoimalla laadittiin opas, joka sisältää paitsi valmiit tuokiopohjat, myös teoriatie-

toa tunne- ja musiikkikasvatuksen tärkeydestä. Yhteistyösopimus allekirjoitettiin opinnäyte-

työsuunnitelman hyväksymisen jälkeen Kesämäen päiväkodin kanssa ja käytännön osuus 

toteutettiin Mäntylän toimipisteessä. Opinnäytetyö toteutettiin osana omaa työtä, ja työs-

kentelyä tukivat kollegat ja esihenkilöt.  

4.2 Suunnittelu 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin kehittämistyön lineaarista mallia (Salonen 2013, 15). Suun-

nitteluvaiheessa pyrittiin hankkimaan aiheesta kattavaa tietoperustaa, johon koko opinnäy-

tetyö pohjautuu. Tietoa kerättiin pääosin alan kirjallisuudesta, yhdestä tutkimuksesta ja luo-

tettavista, alan asiantuntijoiden kirjoittamista verkkolähteistä. Lähdemateriaalin läpikäymi-

nen ja valinta oli melko työlästä, mutta erittäin antoisaa. Suunnitteluvaiheessa laadittiin kir-

jallinen opinnäytetyösuunnitelma, johon kirjattiin muun muassa tavoite, tarve, aikataulu ja 

menetelmät. Suunnitteluvaiheeseen kuului myös tunnemuskarituokioiden sisällön suunnit-

telu sekä tarvittavien välineiden ja materiaalien valmistelu.  
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Kuvio 2. Opinnäytetyön eteneminen Salosen (2013, 15) lineaarisen mallin mukaan 

4.3 Toteutus 

Toteutusvaiheessa toteutettiin musiikilliset tunnetaitotuokiot ja laadittiin niiden pohjalta opas 

varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Valmis opas luovutettiin kohderyhmän käyttöön. Päättä-

mis- ja arviointivaiheeseen kuului opinnäytetyöraportin kirjoittaminen sekä raportin arviointi. 

Koko prosessin ajan tuotettiin aktiivista reflektiota. Reflektion välineenä käytettiin päiväkir-

jaa, johon kirjattiin havaintoja, kokemuksia ja oppeja käytännön työskentelystä. Kirjallinen 

dokumentointi oli olennainen osa opinnäytetyön työskentelyä. (Salonen 2013, 22–23.) 

tammikuu 2023                      helmikuu 2023        huhtikuu 2023   syyskuu 2023      joulukuu 2023 
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5 Toiminnallinen osuus 

5.1 Tunnemuskarituokioiden toteutus ja arviointi 

Toteutin tunnemuskari-tuokiot omassa lapsiryhmässäni huhtikuun 2023 aikana. Ennen tuo-

kioiden alkua kysyin lasten vanhemmilta luvan lasten osallistumiseen. Luvan kysymiseen 

käytin itse laatimaani lupakysely-lomaketta. Jaoin lomakkeen ainoastaan sillä hetkellä kaksi 

vuotta olevien lasten vanhemmille, sillä opinnäytetyöni koskee nimenomaan kaksivuotiai-

den lasten tunnekasvatusta. Lomakkeessa kerroin opinnoistani, opinnäytetyöstäni, tunne-

muskareiden tarkoituksesta sekä tietosuojasta ja anonymiteetistä. Pyysin lasten vanhempia 

täyttämään lomakkeen ja palauttamaan sen minulle tiettyyn päivämäärään mennessä. 

Kaikki vanhemmat antoivat luvan ja palauttivat kyselylomakkeen ajallaan. Muutama van-

hempi antoi positiivista palautetta hienon ja tärkeän opinnäytetyöaiheen valinnasta, ja kertoi 

odottavansa innolla tuokioiden antia. Lupakysely on opinnäytetyön liitteenä 2. 

Tuokioiden valmisteleminen ja ohjaaminen onnistuivat kätevästi, mihin vaikutti varmasti se, 

että lapset kuuluivat omaan ryhmääni. Pystyin helposti valitsemaan tuokioille sellaiset päi-

vät, jolloin paikalla oli sopiva määrä kaksivuotiaita. Yhdelle tuokiolle osallistui 3–4 lasta. 

Minun oli myös mahdollista siirtää suunniteltu tuokio seuraavalle päivälle, mikäli lapsia oli 

sairaana tai päiväkodissamme olikin muuta ohjelmaa. Tiimikaverini tukivat minua hyvin, ja 

antoivat minun valmistella tuokioita rauhassa. 

Kaikki neljä tuokiota onnistuivat hyvin. Tavoitteeni oli tutustuttaa lapset neljään perustun-

teeseen: iloon, suruun, vihaan ja pelkoon. Työtapoina käytin monipuolisesti erilaisia var-

haisiän musiikkikasvatuksen työmenetelmiä, kuten laulamista, soittamista, musiikkiliikun-

taa, kuuntelemista ja loruttelua. Lisäksi yhdistin tuokioille muita taidemuotoja, kuten kuva-

taidetta ja satuhierontaa. Tunnekasvatuksen lisäksi tavoitteeni oli luoda lapsille myönteistä 

suhtautumista musiikkiin ja tarjota elämyksellisiä hetkiä musiikin parissa. Saavutin molem-

mat tavoitteet, jotka tuokioille asetin. Lapset olivat kaikilla tuokioilla kiinnostuneita ja jaksoi-

vat keskittyä hienosti. Lasten motivoitumiseen auttoi nallepehmolelu ja kuvat tunteista. Jo-

kaisella tuokiolla havaitsin, että tunnenallen kuvan nähdessään joku tai jotkut lapsista mat-

kivat automaattisesti nallen ilmettä. Tartuin näihin hetkiin ja kehotin muitakin lapsia ilmeile-

mään. Havaitsin, että jo näinkin pienet lapset pystyvät samaistumaan toisen tunnetiloihin ja 

kokemaan empatiaa. Osa lapsista osasi myös taitavasti pohtia, miksi nalle on iloinen, su-

rullinen, vihainen tai pelokas. Saimme lasten kanssa yllättävän hyvää keskustelua aikaan 

eri tunnetiloista ja niiden mahdollisista syistä. 

Tuokiot olivat kestoltaan noin 20 minuuttia, mikä oli sopiva aika. Havaintoni mukaan lapset 

eivät olisi jaksaneet keskittyä yhtään kauempaa. Toteutin tuokiot aamupäivisin; aamupalan 
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ja aamu-ulkoilun välisenä aikana. Kyseinen aika päivästä oli lasten vireystasoa ja keskitty-

miskykyä ajatellen paras mahdollinen. Tuokion rakenne oli hyvä ja eri toiminnot tukivat toi-

siaan, eikä mikään tuntunut irralliselta. Lasten keskittymiseen ja motivaatioon vaikutti var-

masti eri työtapojen ja havainnollistavien välineiden monipuolinen käyttö. Uskon, että myös 

tuokion ohjaajan osaamisella on suuri merkitys lasten motivaatioon ja oppimiseen. Var-

haisiän musiikkipedagogina ja sitä kautta kokeneena lapsiryhmän ohjaajana hallitsen ryh-

mänohjauksen periaatteet, ja minulla on taito pitää lasten mielenkiinto yllä. 

Jokaisen tuokion jälkeen koostin itselleni kirjallisen arvioinnin ja tein aktiivista reflektiota. 

Pohdin tuokiosuunnitelmaa kohta kohdalta, ja arvioin, mikä toimi ja mikä ei toiminut. Joilla-

kin tuokioilla käytin luovuuttani ja vaihdoin esimerkiksi satuhieronnan ja musiikkimaalauk-

sen paikkoja keskenään. Ohjaajan tulee tunnistaa lasten tarpeet ja olla valmis muutoksiin. 

Itsearvioinnin lisäksi pyysin lapsilta palautetta tuokioista jokaisen tuokion lopussa. Istuimme 

lattialla piirimuodossa ja asetin lasten eteen kolme erilaista kuvaa: hymynaaman, neutraalin 

naaman ja surunaaman. Jokainen lapsi sai vuorollaan näyttää kuvista, mitä piti tuokiosta. 

Etukäteen olin hieman epäileväinen tällaisen palautekyselyn suhteen, sillä olihan mahdol-

lista, että esimerkiksi suruteemaisen tuokion jäljiltä lapsi voi ajatella olevansa surullinen ja 

näyttää siksi surunaaman kuvaa. Näin ei kuitenkaan tapahtunut, vaan osasin pohjustaa 

palautekyselyn niin, että lapset ymmärsivät, mistä on kyse. Sain lapsilta pääosin hyvää pa-

lautetta; vain yhdellä kerralla yksi lapsista näytti surunaaman kuvaa ja kaikki muut palaut-

teet olivat hymynaamoja. Yhtään neutraalia naamaa palautteissa ei annettu, ja pohdinkin 

jälkeenpäin, että olikohan kyseinen tunne lapsille vielä liian vaikea käsittää. Kysyin lapsilta 

myös sanallista palautetta kuvan näyttämisen yhteydessä. Lapset kertoivat hetkistä, joista 

tuokioilla pitivät, ja jotka olivat jääneet mieleen. Eniten mainittiin soittohetket, Miltä tuntuu 

nallesta? -laulu sekä nallen värittäminen. Erään lapsen mielestä parasta tuokiolla oli nau-

raminen. 

5.2 Oppaan laatiminen 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä syntyy yleensä jonkinlainen tuotos, joka voi olla esimer-

kiksi opas, esite, artikkeli tai suunnitelma. Tuotos on usein tekstimuotoinen, ja sen kirjoitta-

minen vaatii kirjoittajalta tiettyjen tekstilajien hallintaa. Tuotoksen tekstilajia valittaessa tulee 

huomioida saavutettavuus ja kohderyhmän vaatimukset. Tekstin tulee olla ymmärrettävää 

ja selkeää, ja siinä on hyvä käyttää lyhyitä lauseita ja kappaleita. Tekstiä kannattaa jäsentää 

väliotsikoin ja luetteloin, mikä helpottaa luettavuutta ja ymmärrettävyyttä. Tuotoksessa on 

tärkeää huomioida myös visuaalinen näkökulma, niin tekstin, kuin taustojen ja kuvien 

osalta. (Kostamo ym. 2022, 135, 137.) 



17 

 

Oppaan suunnittelu alkoi havainnoimalla ja haastattelemalla varhaiskasvatuksen henkilös-

töä. Suunnitteluvaiheessa pyrittiin keräämään tietoa siitä, millaisesta sisällöstä varhaiskas-

vatuksen työntekijät hyötyisivät parhaiten. Oppaan sisällöksi muotoutui yleinen teoriatieto 

tunnekasvatuksen tärkeydestä sekä konkreettiset toimintatuokiopohjat ohjeineen. Oppaan 

tarkoituksena on tarjota varhaiskasvatuksen henkilöstölle mahdollisimman helposti hyödyn-

nettävää materiaalia musiikillisen tunnekasvatuksen toteuttamiseen. Ajatuksena on, että 

kohderyhmällä olisi matala kynnys tarttua materiaaliin, vaikka musiikin käyttäminen ohjauk-

sessa tuntuisi vaikealta. 

Oppaan alussa on johdanto, jossa lukija johdatellaan aiheeseen. Johdannon jälkeen op-

paassa pureudutaan tunnekasvatuksen tietoperustaan, jossa teemoina ovat tunteet ja tun-

netaidot sekä musiikkikasvatus varhaiskasvatuksessa. Tietoperusta keskittyy kaksivuotiai-

den lasten tunnekasvatukseen, mutta siitä hyötyvät muiden ikäistenkin lasten parissa työs-

kentelevät kasvattajat. Tietoperustan jälkeen oppaassa on valmiit tunnemuskarituokioiden 

suunnitelmapohjat. Tuokioiden teemoina ovat ilo, suru, viha ja pelko. Tuokiopohjista on py-

ritty tekemään mahdollisimman selkeät ja ymmärrettävät, mutta kuitenkin yksityiskohtaiset. 

Tuokiosuunnitelmien jälkeen oppaassa on materiaalipankki, josta löytyvät kaikki suunnitel-

missa olevat materiaalit, sekä lisäksi muita teemaan sopivia lauluesimerkkejä. Lisäksi op-

paan lopusta löytyvät tunnenallejen kuvat ja värityskuvat tulostettavaksi. 

Opas tehtiin helppokäyttöisellä ohjelmalla, joka koettiin sopivaksi tähän kyseiseen tarkoi-

tukseen. Oppaan pystyy joko tulostamaan tai sitä voi käyttää sähköisessä muodossa. Esi-

henkilön on kätevää jakaa digitaalinen opas esimerkiksi sähköpostitse kaikille varhaiskas-

vatuksen työntekijöille. Ohjelma mahdollisti monipuolisuudellaan oppaalle mukaansatem-

paavan visuaalisen ilmeen. Varhaiskasvatukseen sopivan oppaan tyylin ajateltiin olevan 

kuvitettu, värikäs ja leikkisä, mutta kuitenkin selkeä ja helposti lähestyttävä. 

5.3 Oppaan arviointi 

Oppaasta tuli selkeä kokonaisuus. Tunnekasvatuksesta ja musiikkikasvatuksesta kertova 

teoriaosuus oli haastavaa tiivistää helposti luettavaan muotoon, sillä tärkeää asiaa oli niin 

paljon. Sain kuitenkin lisättyä oppaaseen kaiken oleellisimman tiedon. Tuokiopohjista tein 

mahdollisimman yksityiskohtaiset, mutta silti helposti ymmärrettävät. Pohjista näkee selke-

ästi, mitä tehdään ja mitä välineitä tarvitaan. Oppaan lopusta löytyvästä materiaalipankista 

käyttäjä löytää helposti tuokioilla käytettävät laulut ja äänitteet, sekä lisävinkkejä muista mu-

siikilliseen tunnekasvatukseen liittyvistä materiaaleista. Opasta tehdessä sai todella käyttää 

luovuutta. Aluksi oli vaikeaa löytää sopiva tyyli, jolla opasta alkaa toteuttamaan. Useiden 

kokeilujen jälkeen löytyi vihdoin lopullinen versio.  
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Esittelin valmiin oppaan toimeksiantajalleni, ja pyysin siitä palautetta. Oppaan aiheen aja-

teltiin olevan ajankohtainen. Musiikki koettiin monipuolisena menetelmänä siinä, kuinka tun-

teita lasten kanssa voidaan varhaiskasvatuksen arjessa käsitellä ja käydä yhdessä aikuisen 

kanssa turvallisesti läpi - niin alle 3-vuotiaiden, kuin vanhempienkin lasten kanssa. Opas 

koettiin ihastuttavaksi, sen ulkoasu lempeäksi ja itse opas helppolukuiseksi, sekä helpoksi 

arjessa mukaan otattavaksi. Erityisen hyväksi oppaassa koettiin valmiit tuokiopohjat, sekä 

laulujen ja lorujen sanat. Niiden ajateltiin varmasti helpottavan kasvattajia, joille musiikki ei 

ole itsestään selvä asia menetelmänä tai työskentelytapana. Oppaan sanottiin olevan kai-

ken kaikkiaan mukava lisä arkeen kenelle tahansa varhaiskasvatuksen kasvattajalle omaan 

työhön. 
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6 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset ohjasivat koko opinnäytetyö-

prosessia. Kun opinnäytetyösuunnitelma oli hyväksytty, laadittiin yhteistyösopimus toimek-

siantajan kanssa. Sopimuksessa sovittiin aiheesta, aikataulusta, ohjauksesta, mahdollisista 

kustannuksista, tausta-aineistojen käyttöoikeudesta ja vastuista. Opinnäytetyössä ei tutkittu 

ihmisiä, mutta tietosuojasta ja siihen liittyvästä lainsäädännöstä oli silti hyvä olla tietoinen. 

(Arene 2020, 6–7, 18.) Varhaiskasvatuksessa olevia lapsia osallistui opinnäytetyön toteu-

tukseen, joten heidän vanhemmiltaan pyydettiin lupa lastensa osallistumiseen tuokioille. 

Lupakysely on liitteenä 2. Lupakyselylomakkeissa oli esillä lasten ja heidän vanhempiensa 

nimiä, joten ne säilytettiin asianmukaisesti salassa ja hävitettiin prosessin päätyttyä. Lap-

peenrannan kaupunki ei vaatinut virallista tutkimuslupaprosessia tämänkaltaisen toiminnal-

lisen opinnäytetyön toteuttamista varten, vaan esihenkilön myöntämä suullinen lupa riitti. 

Asiasta keskusteltiin esihenkilön kanssa, ja suullinen lupa opinnäytetyön toteuttamiseen 

saatiin. 

Opinnäytetyössä käytetyt lähteet ovat luotettavia ja tietoa on haettu asianmukaisista, tutkit-

tua tietoa tarjoavista tietokannoista. Kirjallisuuslähteinä on käytetty alan asiantuntijoiden 

laadukasta ja mahdollisimman tuoretta kirjallisuutta. Opinnäytetyö on julkinen asiakirja ja se 

tarkistetaan plagiaatintunnistusjärjestelmässä ennen julkaisemista. Myös yhteistyökumppa-

nilla oli oikeus tarkistaa opinnäytetyö ennen sen julkaisemista. Prosessin ajan noudatettiin 

hyvää tieteellistä käytäntöä, johon kuuluu asianmukainen tieteellinen kirjoittaminen ja oi-

keaoppiset viittauskäytänteet. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeet hyvästä 

tieteellisestä käytännöstä ja tutkimusetiikasta ohjasivat koko opinnäytetyöprosessia. (Arene 

2020, 23-24; LAB-ammattikorkeakoulu 2022, 7, 9.) 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

7.1 Arviointi ja johtopäätökset 

Opinnäytetyöprosessi oli sopivan haastava ja aiheensa myötä erittäin mielenkiintoinen. Mo-

tivaatio pysyi yllä, vaikka suunniteltu aikataulu venyikin. Aikatauluhaasteita tuotti erityisesti 

opiskelun, kokopäivätyön sekä vapaa-ajan ja perhe-elämän yhdistäminen. Prosessi opetti 

kuitenkin asioiden priorisointia ja aikatauluttamista. 

Tunnekasvatuksesta on olemassa runsaasti materiaalia – niin tutkimuksia, menetelmäkir-

jallisuutta kuin opetusmateriaaliakin. Materiaalin paljous oli toisaalta positiivista, mutta toi-

saalta oli haastavaa valita joukosta sopivimmat. Sen sijaan musiikkikasvatukseen liittyvää 

lähdemateriaalia ei ollut niin runsaasti. Oma musiikkipedagogitaustani kuitenkin helpotti läh-

teiden etsintää ja tuki työskentelyä muillakin tavoin.  

Koen, että opinnäytetyöprosessi kehitti ammatillista osaamistani ja valmiuksiani toimia var-

haiskasvatukseen suuntautuneena sosionomina. Sain runsaasti uutta tietoa erityisesti alle 

kolmevuotiaiden lasten tunnekasvatuksesta, ja pystyn varmasti hyödyntämään oppimaani 

jatkossa. Musiikin käyttäminen on aina ollut itselleni luontevaa, mutta koen tärkeäksi tehtä-

väkseni lisätä tietoisuutta musiikin hyvinvointivaikutuksista niin varhaiskasvatuksessa kuin 

muillakin sosiaalialan toimialoissa.  

7.2 Jatkokehittämisideat 

Tunnekasvatusta varhaiskasvatuksessa on tutkittu melko paljon, mikä on hieno asia. Myös 

musiikillisten menetelmien positiivisia vaikutuksia tunnekasvatukseen on tunnistettu, mutta 

kuinka yleistä musiikillinen tunnekasvatus on? Yksi jatkotutkimuksen aihe voisikin olla var-

haisiän musiikkikasvatuksen hyödyntämisen yleisyys tunnekasvatuksessa. Lisäksi aihetta 

voisi laajentaa koskemaan kouluikäisiä lapsia ja nuoria. Musiikin laajat hyvinvointivaikutuk-

set vaikuttavat läpi ihmisen elämänkaaren, joten musiikin yhteyttä tunteisiin voisi tutkia 

myös muiden ikäryhmien osalta. Vaikka pohja koko ihmisen myöhemmälle tunne-elämälle 

luodaankin jo varhaisimpina vuosina, ei koskaan ole liian myöhäistä opetella tunnistamaan 

ja käsittelemään tunteitaan. Musiikki on oiva työväline rikastuttamaan tunnekasvatusta - niin 

tunteiden tunnistamista, käsittelyä kuin ilmaisuakin. 
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